16, 7 VI, 8. *Sed quid agam? Si loculus fuero, non quiescet dolor meus; et si lacuero, non recedet a me.* Hoc personae beati Iob qualiter congruat nullus ignorat. Sed si ad sanctae Ecclesiae typum trahatur, haec et cum loquitur, dolor minime quiescit quando locutione sua peruersos minime corrigi conspicit. Et cum tacet, dolor minime recedit, quia etsi auersata conticuerit, hoc ipsum amplius quod tacet gemit, quia se tacente peruersorum culpas excrescere conspicit. Sequitur :

16, 8 VII, 9. *Nunc autem oppressit me dolor meus et in nihilum redacti sunt omnes artus mei.* Dolore suo sancta Ecclesia premitur quando in malitia sua crescere peruersos intuetur. Et quia dum prauis crescunt etiam infirmi qui in ea sunt ad sequenda studia prauitatis irritantur, recte additur : *Et in nihilum redacti sunt omnes artus mei.* Sicut enim per ossa fortes, sic per artus infirmi quique designari

1. Fréquentes sont les images audacieuses avec *lingua*.

l'Église, certains hommes puissants et effrontés qui, ne pouvant être frappés d'une invective publique, sont comme couverts d'un voile d'honneur. Mais c'est des fautes cachées des puissants que nous parlons ainsi. Car lorsqu'ils pêchent au su de tout le monde, ils doivent être sermonés aussi au su de tout le monde : il ne faut pas que le silence du prédicateur paraisse approbation de la faute, il ne faut pas que croisse jusqu'à devenir un exemple une faute que n'extirpe<sup>1</sup> pas la langue du pasteur. Ainsi quand, par ses prédicateurs, la sainte Église réprimande certains méchants coupables en drapant son invective, elle remue les lèvres comme si elle les épargnait et pourtant, en les épargnant, elle ne les épargne pas, puisqu'elle ne s'abstient pas de l'invective générale : elle ne tait pas la faute, elle tait la personne. Le texte poursuit :

VI, 8. « Mais que faire? Si je parle, ma douleur ne s'apaisera pas, et si je me tais, elle ne s'éloignera pas de moi. » Comment ces paroles conviennent-elles au personnage du bienheureux Job, nul ne l'ignore. Mais attribuons-les à la sainte Église dont il est le symbole : qu'elle parle, sa douleur ne s'apaise pas non plus, quand elle constate que sa parole ne corrige point les pervers. Et qu'elle se taise, sa douleur ne s'éloigne point, parce que, si elle est rebutée et qu'elle garde le silence, elle gémit plus encore de ce silence même, puisque ce silence, elle le constate, fait s'amonceler les fautes des pervers. Le texte poursuit :

VII, 9. « Mais maintenant je suis écrasé par ma douleur et tous mes membres sont anéantis. » La sainte Église est écrasée par sa douleur quand elle voit monter dans leur malignité les hommes pervers. Et comme la montée des hommes pervers excite aussi les faibles qui sont en son sein à suivre les passions de la dépravation, Job est en droit de dire : « Et tous mes membres sont anéantis. » Car les os désignent les forts, et les membres, les faibles. Les membres de

- solent. Membra ergo Ecclesiae ad nihilum rediguntur, quando ex imitatione prauorum in hoc mundo crescentium
- 10 infirmi quique deterius infirmantur. Videntes etenim felicitatem malorum, saepe ab ipso fidei statu dilabuntur,
- 1021 D bona temporalia appetunt; et ueluti in nihilum rediguntur quia dum manentem Dei essentiam deserunt, diligentes transitoria, quasi ad non esse tendunt. Bene autem dicitur :
- 15 *Nunc autem*, quia uidelicet tempus doloris Ecclesiae modo est et tempus gaudii postmodum sequetur. Saepe uero contingit ut sancta Ecclesia non solum infideles atque extra positos aduersarios toleret, sed eorum quoque
- 1022 A insidias atque aduersitatem uix ferat quos intus habet.
- 20 Vnde beati uiri uoce apte mox subditur :
- 16, 9 VIII, 10. *Rugae meae testimonium dicunt contra me.* Quid per rugas nisi duplicitas designatur? Rugae itaque sunt sanctae Ecclesiae omnes qui in ea dupliciter uiuunt, qui fidem uocibus clamant, operibus denegant. Hi nimirum
- 5 pacis tempore quia huius mundi potestatibus eandem fidem honori esse conspiciunt, fideles se esse mentiuntur. Sed cum sanctam Ecclesiam subita aduersitatis procella turbauerit, illico ostendunt quid in perfida mente moliuntur. Has autem rugas in electis suis sancta Ecclesia non
- 1022 B habet, quia uidelicet nesciunt aliud de se foris ostendere et intus aliud habere. Vnde recte egregius praedicator dicit : *VI exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam*<sup>a</sup>. Maculam quippe et rugam non habet quae et turpitudine operis et duplicitate sermonis
- 15 caret. Sed quia nunc intra sinum fidei multos etiam reprobos tenet, cum tempus persecutionis exarserit, ipsos hostes patitur quos praedicationis uerbis alere ante

10 a. Éphés. 5, 27.

1. Le Christ.

l'Église sont donc anéantis quand, en imitant les pervers qui grandissent en ce monde, les faibles aggravent chaque jour leur faiblesse. Car, au spectacle de la félicité des méchants, souvent ils perdent leur foi et succombent, ils convoitent les biens temporels, et ils sont comme anéantis, parce que, en abandonnant l'essence immuable de Dieu, en chérissant le transitoire, on peut dire qu'ils vont vers le non-être. Et c'est sagesse de dire : « Mais maintenant, je suis écrasé par ma douleur », parce que, nous le voyons, c'est maintenant pour l'Église le temps de la douleur, le temps de la joie viendra ensuite. Mais il arrive souvent que la sainte Église n'a pas seulement à souffrir infidèles et adversaires qui se trouvent hors d'elle : elle a de la peine à supporter embûches et hostilité de ceux qu'elle porte en son sein. Aussi la bouche du bienheureux ajoute-t-elle sans tarder cette parole :

VIII, 10. « Mes rides portent témoignage contre moi. » 16, 9

Les rides peuvent-elles représenter autre chose que la duplicité? Les rides sont donc tous les membres de la sainte Église qui ont en elle une double vie, clamant leur foi en paroles, la reniant par leurs œuvres. Oui, en voyant en pleine paix les puissances de ce monde honorer la foi, menteurs, ils disent qu'ils sont fidèles. Mais que la brusque tempête du malheur bouleverse la sainte Église, ils révèlent aussitôt ce que machine la perfidie de leur âme. Ces rides cependant, la sainte Église ne les a pas en ses élus, car ils ne savent pas, eux, dissocier attitude extérieure et vie intérieure. Aussi le grand prédicateur est-il en droit de dire : « Il<sup>1</sup> voulait faire paraître devant lui l'Église pleine de gloire, n'ayant ni tache, ni ride<sup>a</sup>. » Elle n'a en effet ni tache ni ride, elle qui ne connaît ni turpitude de l'œuvre, ni duplicité du langage. Mais comme elle porte aussi maintenant dans le sein de la foi beaucoup de réprouvés, le jour où flambrera la persécution, elle aura à supporter l'hostilité de ceux-là mêmes qu'elle nourrissait

uidebatur. Dicat itaque quia : *Rugae meae testimonium dicunt contra me*, id est ipsi me insequendo increpant, qui nunc in meo corpore positi, duplicitatis suae in se malitiam non emendant. Vnde bene adhuc subditur :

1022 C IX, 11. *Et suscitatur falsiloquus aduersus faciem meam, contradicens mihi*. Etiam pacis suae tempore sancta Ecclesia falsiloquium patitur, dum sunt in ea multi qui de aeternitatis promissione diffidunt et tamen se fideles esse mentiuntur. Qui dum praedicationi eius aperte contradicere non praesumunt, falsiloquium non contra faciem, sed quasi post dorsum patitur. Sed cum malitiae tempus eruperit, is qui nunc metuens derogat, ad contradicendum ante faciem uenit, quia uerbis uerae fidei apertis uocibus obsistit. Sciendum uero est quia cum haec a carnalibus patimur, non tam ipsi sunt qui in nostra morte saeuunt quam malignus spiritus qui eorum mentibus principatur, sicut per Paulum dicitur : *Non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus principes et potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum*<sup>a</sup>. Vnde cum hic quoque de falsiloquio loqueretur, apte mox ad describendum eius falsiloquii principem uerba conuertit dicens :

16, 10 X, 12. *Collegit furorem suum in me, et comminans mihi, infremuit contra me dentibus suis. Hostis meus terribilibus oculis me intuitus est*. Quid aliud omnes iniqui quam membra sunt diaboli? Ipse itaque per eos agit quicquid in eorum cordibus ut agere debeant immittit. Habet autem etiam nunc diabolus contra sanctam Eccle-

11 a. Ephés. 6, 12.

1. Rectores désigne d'ordinaire ceux qui dirigent la pensée et l'âme des fidèles. Cf. DS, col. 885.

2. C'est le démon qui devient le sujet dans le verset suivant.

hier, sous nos yeux, des paroles de sa prédication. Aussi Job peut-il dire : « Mes rides portent témoignage contre moi », c'est-à-dire ceux qui s'en prendront à moi pour m'invectiver sont ceux-là mêmes qui, faisant partie de mon corps maintenant, ne corrigent pas en eux-mêmes la malignité de leur duplicité. Il est donc sage d'ajouter :

IX, 11. « Et voici que le menteur se lève en face de moi et parle contre moi. » Aux heures mêmes de sa tranquillité, la sainte Église est en butte au mensonge, car nombreux sont en son sein les esprits qui ne sont plus fidèles à la promesse de l'éternité et qui mentent pourtant en se disant fidèles. Et comme ils n'ont pas le courage de contredire ouvertement sa prédication, elle supporte le mensonge, non pas face à face, mais, en quelque sorte, derrière son dos. Mais quand a grondé l'heure de la malignité, celui qui maintenant calomnie dans la crainte vient contredire en face : aux paroles de la vraie foi font barrage ses clameurs sans détour. Mais, il faut le savoir, quand nous sommes ainsi en butte aux coups des hommes charnels, c'est moins eux-mêmes qui s'acharnent à vouloir notre mort que l'esprit malin, le prince de leur âme, comme le dit Paul : « Nous avons à lutter corps à corps non pas contre la chair et le sang, mais contre les princes et les puissances, contre les régisseurs<sup>1</sup> de ce monde de ténèbres ». Voilà pourquoi, en parlant ici encore du mensonge, Job peut passer aussitôt au portrait du prince de ce mensonge en transformant ainsi sa phrase<sup>2</sup> :

X, 12. « Il a concentré sa fureur contre moi et en me menaçant il a grincé des dents contre moi. Mon ennemi m'a regardé avec des yeux terribles. » Que sont tous les injustes? ne sont-ils pas les membres du diable? C'est donc lui qui fait par eux tout ce qu'en leur cœur il leur inspire de faire. Or, si maintenant encore il n'a que fureur

Dans la Vulgate il s'agit d'adversaires ameutés contre Job par Dieu. Cf. Bible de Jérusalem, fasc. Job, p. 87.

siam furorem, sed sparsus eius furor est, quia occultas tentationes per singulos mouet. Cum uero contra eam in aperta persecutione proruperit, furorem suum in eam  
 10 colligit, quia in afflictione illius tota se intentione constringit. Membra autem eius hoc pacis tempore idcirco contra electos collectum furorem non habent, quia malitiam suam minus se sentiunt posse implere quam uolunt. Cum uero sibi suppetere licentiam prauitatis aspexerint, tanto  
 1023 B 15 hanc audacius feriunt quanto et contra illam ex unanimitate glomerantur. Recte itaque nunc dicitur : *Collegit furorem suum in me*. Cuius adhuc furor ut latius exponatur dicitur : *Et comminans mihi, infremuit contra me dentibus suis*. De quo et subditur : *Hostis meus terribilibus oculis*  
 20 *me intuilus est*. Ille quippe antiquus hostis Ecclesiae contra hanc dentibus fremit eamque terribilibus oculis intuetur, quia per alios crudelia exercet et per alios quae exerceat prouidet.